In anderem, darin die alten heiligen Vätter vnd Lerer nit

torve iudicium. quid approbet vel improbet, ita tamen, ne quis sibi temere confidat, sed in rebus dubiis doceri magis cupiat, quam docere et ubi necessarium videbitur, iudicium de ambiguis Ecclesiae deferat, juxta illud Apostoli, caeteri dijudicent. I. Cor. XIV.

Nam et Spiritus per Ecclesiam probandi et dijudicandi sunt, nec statim singulis permittendum, scripturas, in quibus sunt multa difficultia intellectu, pro suo ingenio interpretari, II. Petr. ult.

Est autem universalis Ecclesiae perpetuus consensus, et orthodoxorum generalium conciliorum, quibus pridem omnes Ecclesiae assensum praebent, a particularium Ecclesiarum et Synodorum autoritate diserte discernenda. Hoc enim universalis ille consensus et admirabilis in unam eandemque doctrinam conspiratio proprium habet, ut ejus interpretationi standum sit, quod notis infallibilibus nitatur, quae sunt promissiones divinae de spiritu veritatis, Ecclesia nunquam defutura doctrinae concordia et cum scripturis consensus. Quae utraque signum sunt spiritus, qui unitatis dicitur, non dissensionis, et omnis verae interpretationis ac salutaris ordinationis dictator et autor est. Haec consensus Ecclesiarum est etiam piorum sanctimonia, miraculis et sanguine martyrum comprobata.

Caeterum Ecclesiae particulares auctoritatem quidem habent scripturas conferendi, scrutandi atque interpretandi, Joh. V. Actor. XVII. sic tamen, ne pugnet cum perpetuo illo consensu, utque dum variant sententiae, particulares Ecclesiae minores ad majores et plures, plures denique, ubi necessum erit, ad universalem Eccle-

gleich stimmen, da stat das urtheil bei dem leser, was er anzunehmen erkenne oder nit, doch das niemand jne selb on ursach zu vil vertraue vnd vermessen seie, sonder in zweiffeligen dingen lieber wölle lernen, dann leren, auch wo es von nöten angesehen würdt, der kirchen das urtheil von allem gern heimstellen, demnach der heilig Apostel leret, 1. Cor. 14. Von Propheten reden zween oder drei, die andern erkennen drüber vnd urtheylens. Dann die geyst durch die kirchen geprüffet vnd geurtheilt werden sollen vnd solle nit jettlicher zugelassen werden die schriften, in welcher vil schwerer ort seind, nach seinen sinn vnd verstandt außzulegen, 1. Joh. 5. und 2. Petr. ult.

Man selle ferner auch gar wol vnderscheiden zwischen dem einhelligen verstandt der allgemeynen kirchen vnd dem ansehen vnd glauben der gemeynen vnd recht gesinneten Concilien, welchen lengist alle kirchen gehorchen vnd anhangen vnd zwischen dem ansehen vnd glauben der besondern kirchen vnd Concilien. Dann dem allgemeynen gleichen verstandt vnd dem wunderbaren zusamen stimmen inn ewne lere vnd haltung der allgemeynen kirchen das ewgnet, das man bei der außlegung der schrift, so solcher gemeyner verstandt der kirchen für gibt, bleiben solle, die dann ire gewisse vnd vnbetrüglische zeichen hat, welche sind die göttliche zusage, das seiner kirchen der geyst der warheit nimmer mehr solle entzogen werden. Item die einhelligkeit der lere vnd vergleichung mit der schrift, welche beyde zeichen sind des heiligen geysts, der dann ein geyst der ewigkeit ist vnd nit des mißuerstandts, auch aller guten waren anßlegung der schrift vnd heilsamer ordnung ewiger eingeker vnd anstifter, welche gemeyne einhelligkeit der kirchen auch durch heilige leben der gottseligen, durchs die wunderwerck vnd blut der martorer bestetiget ist.

Daneben haben aber auch die besondern kirchen den gewalt vnd glauben, die schriften gegen emander zu halten, zu ersuchen vnd außzulegen, Joh. 5. Act 13., doch dasselbige dermassen, das jr anßlegen mit dem allgemeynen verstandt der allgemeynen kirchen, von anfang herbracht, nit streite. Auch wo die geringere kirchen

siam referant. Quod fieri debet per coetus, qui in Synodis convenient, quarum aliae sunt Episcopales, aliae provinciales, aliae nationales, aliae universales. Atque haec de nota verbi dictum sit.

## X. <sup>10)</sup>

### *De Sacramentis.*

Secundum signum, quo Catholica Ecclesia dinoscitur, sacramenta sunt et illorum legitimus usus. Constat enim, sacramenta duabus potissimum de causis divina autoritate instituta esse, una, ut essent signacula et veluti tesserae quaedam hujus magnae congregationis, quae est Ecclesia. Nam, ut Augustinus inquit, in nullum nomen, aut verum aut falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculorum vel sacramentorum visibilium consortio colligantur. Quam ob rem dominus Jesus Christus levi jugo suo et levi sarcinae nos subdens, sacramentis numero paucissimis, observatione facilimis, significatione praestantissimis, societatem novi populi colligavit.

Altera, ut sint certa et efficacia signa voluntatis et gratiae Dei erga nos et proinde non signa, ut tantum signent, sed ut sanctificent et nos de accepta gratia certos efficiant, utque in nobis fidem excitent et ad mutuam dilectionem, sanctos et Christianos mores provocent et inhortentur.

---

10) Eckius: Recte et catholice sentit autor. At, ubi dormitarunt tam profunde gires Lutera, quod non obtulerunt scriptum? Cum eorum patronus tam pertinaciter negaverit, sacramenta efficere gratiam, ideo Leo papa X. ejus damnavit articulum. Haeretica est, sed usitata sententia. Sacramenta novae legis dare gratiam illis, qui non ponunt obicem. Cum audierint et approbaverint librum praesentem, ubi autor dicit, „altera, ut

in mißverstandt kommen, das sie die sachen an die größere vnd meerere vnd wo es von nöten sein wille, zu der erkantung in den Concilien vnd Synoden gelangen sollen lassen, deren etliche die sind, die jeder Bischoff in seinem bisthumb halten solle, Etliche provinciales, welche man in jeder prouintzen oder Erzbisthumb halten solle, Etliche nationales, da man von eyner ganzen nation zusammen kommet, Etliche uniuersales, wenn die fürnemen auß ganzer Christenheit ein Concili halten.

Concilia Bischofliche, Provincialis, Nationalia, Generalia.

## X.

### Von den Sacramenten.